Látván azért, hogy itt a rationabilis instantia az elvégezett 
dolog ellen semmit nem használ, békét hagyánk egyébnek, lianein 
ezt kérdők még tőlle : mivel követségben credentia mellett jöt-
tünk, ír-e valamit V ^Níondá, ír urunknak, ebéd után menjen érte 
György deák uram. 

^ Ezzel kapichia szállására alájővén, evénk, de a kedvetlen 
dolgok miatt étünk is nem szintén szájunk izintesék. 

Ikindikor menénk a csauz pasa szállására, az hol a csauzok 
hópénzét szintén ekkor osztják vaia, és jó darabig ott alatt vára-
kozván, hogy a sok török ritkűlni kezde, felmenénk, de látván 
még sok occupatiójok van, ott is subsistálánk, míg egy end)er-
séges magyar szerető itjű nusztos csauz hírt tőn a pasának s 
oda hivata bennünket, s mikor a magyarok dolgát és a szemben-
lételt urgeáltuk volna, mondá : csudálkozik raj ta , hogy a dolgot 
nem érthetjük, ne gondoljuk, a magyarok dolgát abban hagyják, 
de a vezér azért nem lött szemben, hogy a német idő előtt észre 
ne vegye a dolgot, s meghagyd György deák uramnak, más napra 
menjen fel a levélért. 

Innen menénk a tihájához a vezér új udvarában, s meglát-
ván, izené, hogy a levélért az ő szállására kell menni. 

24. Octobris. ^Mindenikhez elmenvén, egyiknél sem volt kész 
a levél. 

25. Octobris. Egész napestig császár udvarában divány 
celebráitatván, a t ihája is oda volt, levelet ez na]) sem írt. 

26. Octobris. György deák uram a leveleket elhozván ebéd 
tájban, övénk és istennek kegyelméből ebéd után megindulánk s 
tőllük megszabadulánk. Kiér t az ő felsége szent nevét magasz-
talván, mind éltig áldom, övé legyen minden dicséret, tisztes-
ség. Amen. 

(Etjukurú íjáldúiiij a Xonzefi Mazetnii hirtuLúljau.) 

III. Jelentés az 1672-iki mozgalmakról. 

1672. a u g u s z t u s 2U. 
(hnfoedci'dfio rebellium Huììfjnrorum inferme fdcln ín 'J)'ti)i-

sUvnnin 20, Ai(;/usfi, (inno 1672. 
Et 1. siíjuidem potentissimus ac invictissimus '.rurcarum 

imperátor ipsos, tanquam ad se fugientes, recejiit, ideo elegerunt 
l)otius mori, (juam eum derelinípiere : sic erumpendo ex Transil-
vania, (juiquid etsi rebelles ad Turcam reilire volentibus pro mi-
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sej'iiit, hoc Turca ratum et firmum liaLebit, ideo principi Ti'aii-
bilvaiiiae demandatuiii est, sic et principibns W'alacliiae et 
Moklaviae, ut ad subiugandam totani Hungáriám ipsi sint auxilio, 
ut omnes etiani armata manu restituantur in integram et pri-
stinam libertatem, quoscunque germani spoliarunt, Gernmnam 
militiam ex regno expellant, ne misera plebs per eos ulterius 
defatigetur. Nihil ne (?) plus, Turca a superiori Hungaria petit, 
quam quod conclusum est cum ipsis. Quicunijue autem depaupe-
rati sunt, ob contril)utionem Gcrmanorum ad sex annos habe-
bunt libertatem, lil)eras civitates, si eae se Turcico imperio sub-
dere nollent, extunc Varadino et Agria magna tormenta eve-
hant et ipsas ad ol)edientiam compellent, ipiamvis al) inobedien-
tia praefatarum civitatum sibi non metuant. (^ui])us interceptis 
tempia a Lutheranis ablata restituantur, Jesuitae expellantus, 
sic ex omnibus locis sacerdotes, ubi expulsi sunt praedicanter. 
luvenis Tököly in omnibus suis bonis armis bisce Turcicis et 
Transilvanicis restituatur. Subjicientes igitur se superioris Hun-
gáriáé partes, stat in arbitrio poteiitissimi imperatoris Turcaruni, 
({uem ibi principem ponere voluerit. Civitates montanae et trans 
Vagam iacentes, ita etiam praesidium Levense demoliatur, 
similiter civitates montanae si se armis Ungai'icis opposuerint, 
contlagrentur. Ex omnibus comitatuum pagis quicunque sunt 
iuvenes roljustiores se arment et ubicunque Grermanum viderint, 
per montes redire non patiantur, sed trucident ac occidant. 
Novisolii, occupatis civitatibus montanis, ibi celebrentur comitia, 
vocentur eis Danubium comitatus. Ibi ponet Turca princi-
pem Petróczy et cum reliquis partibus Hungáriáé libertatem 
et omnia iura Hungáriáé stabilientur. Princeps Transilvaniae 
continuo sua praesentia et militia principum AValachiae et 
Moldáviáé etiam sit praesens et adstet Hungaris bisce contra 
Germanos insurgentibus, postquam tum principatus Turcarum 
in Hungaria stabilitus fuerit et tunc ita redire possunt. Interim 
borrendum manifestum emittetur in universalem mundum ab 
istis rebellibus, quomodo Germani fidem non servarint, denique 
erit, si non est terribilis factorum suorum exculpatio ; imo volunt 
ante magnos exercitus diploma caesarum cum manifestis et ei 
contrarium supra hastam ponere, et sicut semel Turca fecit, 
Deum ad vindictam contra foedifragos invocare. Interim mitten-
tur ad suam maiestatem duo legati, ubi neccessitas liuius erup-
tionis declarabitur, neque se contra personam suae m;uestatis, 
sed contra seductores eiusdem personae arma movisse, nunquam 
pax sine licentia Turcarum cum sua maiestate tractabitur, 
neque ullo unquam tempore ea concludatur, nisi quod nunc 
viribus deberent efficere, illud voluntatis Germani facient et 
praestent. 
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Pl'iliceps Traiisilvaiiiiie circa t'meiii Septuiiibris cum '̂ Fiirca 
A'aradieiisi, Agriensi et Szolnokiensi debet esse cum Caschovia 
et ibi cum l o comitatibus operari. Ex castris illis uiittetur 
Mathias Szuchay cum decem millibus Budam, qui se cuui Turcis 
ad Dauubium positis coniungat, Yivarinum veniat et inde quic-
quid Yagus post se liabet, occupabit et Petrózy in l)onis suis in 
integrum restituatur. Interim versus inferiorem Hungariaui 
venit alius exercitus cum Paulo Szepeshy et Gabriel Kendy, ut 
et Walachiae et ]\[oldaviae principibus et in vindicationem et 
refusionem ablatorum Moraviam et Austriam devastabit, et sic 
illa damna militiae suae recompensare nitentur. Expectatus Tar-
tarus ex Polonia, bisce assistere debeat alias Turca, si nondum 
resolvit trans Yagum venire, nisi dederit sua majestas Polonis 
auxilium. Adveniens ali({ua militia sua maiestas, nullus cum 
ipsa pugnam inibii., sed trahet post se in superiorem Hungáriám 
trans montes vel in coniinia Turcica comburendo et consumendo 
omnia, ut ruiuet exercitum Caesareum. Coniiniariis Hungarorum. 
seil militae Hungaricae Regnum Hungáriáé solvet, neque con-
iinia minora Hungarorum Turcis replebuntur, velut cum impe-
ratore Turcico, sicut Traiisilvani ita a iugo Germanorum libc-
rabitur in perpetuum Hungaria. Nolentes idem sentire sine 
personarum discretione ferro cogent et absentes bonis omnibus 
privabunt. Catholici, sicut lutherani in libero exercitiu religionis 
relinquentur, sicut semel ipsi computarunt, erunt ultra 60,00", 
qui in bellum venient Germanorum. Praeterea Poloni cum Hun-
garia debent idem sentire. Pecuniam sufiicientem adportarunt 
ipsis, uude ? fidus homo, qui ista revelavit, non scivit, etc.